

Madrid a 07 de mayo de 2018

Muy Señores nuestros,

En las Cuentas Anuales de Anuales de Urbar Ingenieros, S.A. y Sociedades Dependientes correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2017, se ha modificado la expresión de algunas partidas en los estados de resultados individual y consolidado, con respecto a la información semestral referida al segundo semestre que fue remitida el pasado 28 de febrero de 2018.

Dado que Urbar Ingenieros, S.A. (en adelante la Sociedad) tiene como actividades ordinarias, entre otras:

- La gestión de su Grupo empresarial, constituido por las participaciones en el capital social de las sociedades que lo integran.
- La financiación de la actividad de sus participadas.
- La prestación de servicios de asistencia o apoyo a las sociedades participadas.

Para reflejar adecuadamente dichas actividades en sus estados financieros, los ingresos obtenidos por la Sociedad derivados de los dividendos de sus filiales se han reexpresado y presentado como "Importe neto de la cifra de negocios" en el estado de resultados (BOICAC Nº 79 /2009 Consulta 2). Para que las cifras sean comparativas se ha reexpresado el ejercicio 2016.

La siguiente tabla refleja un resumen comparativo de las cuentas de resultados, individuales y consolidados, informados el 28 de febrero de 2018 y los formulados el 30 de abril de 2018:

Moneda: €000	Informado 28 feb	Formulado 30 mzo	Variaciones	Informado 28 feb	Formulado 30 mzo	Variaciones
Cuenta de Resultados	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Importe neto cifra de negocios	515	726	(211)	3.580	3.611	(31)
<i>Ventas netas</i>	1	1	0	3.580	3.611	(31)
<i>Prestaciones de servicios</i>	514	514	0	0	0	0
<i>Dividendos de sociedades dependientes</i>	0	211	(211)	0	0	0
Var.existencias productos terminados y curso	0	0	0	(51)	0	(51)
Trabajos realizados por empresa para su activo	0	0	0	31	27	4
Aprovisionamientos	(4)	(4)	0	(655)	(706)	51
Otros ingresos de explotación	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	(301)	(301)	0	(2.341)	(2.316)	(25)
Otros gastos de explotación	(287)	(279)	(8)	(1.040)	(1.356)	316
Amortización del inmovilizado	(65)	(65)	0	(276)	(276)	0
Excesos de provisiones	8	163	(155)	0	0	0
Deterioro y resultado enajenaciones inmovilizado	0	0	0	0	0	0
Otros resultados	(8)	(8)	0	(273)	0	(273)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	(142)	232	(374)	(1.025)	(1.016)	(9)
Resultado financiero	133	(241)	374	(240)	(224)	(16)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(9)	(9)	0	(1.265)	(1.240)	(25)
Impuesto sobre beneficios	18	26	(8)	78	51	27
RESULTADO DEL EJERCICIO	9	17	(8)	(1.187)	(1.189)	2

Notas explicativas a las modificaciones realizadas:

- **Cuenta de resultados individual:**

Se han reclasificado como “Importe neto de la cifra de negocios” desde el epígrafe de “Ingresos financieros” un importe de 211 mil euros por dividendos de las filiales.

Así mismo la reversión del deterioro de la participación en Metrocompost, S.L. por importe de 163 mil euros se ha reclasificado como “Exceso de provisiones” desde el epígrafe “Ingresos financieros”.

- **Cuenta de resultados consolidada:**

Se ha reclasificado desde el epígrafe “Otros resultados” a “Otros gastos” un importe de 273 mil euros que se corresponde, principalmente, con un gasto extraordinario derivado de la baja de retenciones constituidas para garantizar el buen funcionamiento de la instalación realizada en Lituania en 2015 por la filial Metrocompost.

En el resto de información financiera se han puesto de manifiesto otras diferencias poco significativas.

José Enrique Gómez-Gil Mira

Vicepresidente del Consejo